
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33458 Quinta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2017

Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o 2º SGT PM RG 
27686 SIDRAQUE COSTA PEREIRA, a contar de 30 de agosto de 
2017, em virtude do seu falecimento
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 30 de agosto de 2017 e 
revoga as disposições em contrário
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Quartel em Icoaraci/PA, 13 de setembro de 2017
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL PM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 226456
PORTARIA Nº 2939/2017 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO 
PARÁ, no exercício da atribuição prevista no artigo 90, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985; Considerando o disposto no artigo 6º, 
alíneas a e d, do Decreto Estadual nº 2400/1982; Considerando 
os termos do Ofício 2201/2017 – DP2, de 07 de agosto de 2017; 
Considerando o disposto no artigo 88, § 1º, inciso I, da Lei 
Estadual nº 5.251/1985, combinado com os artigos 2º, inciso III 
e 4º, da Lei Estadual nº 7.551/2011; RESOLVE:
Art. 1º. COLOCAR o CB PM RG 36303 VANDERLEY BARBOSA DE 
LIMA, à disposição do Ministério Público do Estado do Pará
Art. 2º. AGREGAR o CB PM RG 36303 VANDERLEY BARBOSA 
DE LIMA, lotada no 2º BPM/CPC, em razão de se encontrar à 
disposição do Ministério Público do Estado do Pará
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário
Registre-se, publique-se, cumpra-se
Quartel em Icoaraci/PA, 13 de setembro de 2017
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA – CEL QOPM RG 16217
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo: 226460
.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 5044-DC-DF-17
OBJETIVO: CURSO DE LEGISLAÇÃO DE CONVÊNIOS
FUNDAMENTO LEGAL: CONVÊNIO N° 50739/2012-BACEN
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): BRASÍLIA- DF
PERÍODO: 22 A 27/08/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 DE ALIMENTAÇÃO
E 05 DE POUSADA
SERVIDOR (ES): CAP PM JOYCE WANIA LIRA LOUZADA
CPF: 803.127.722-20;
CAP PM HEIDER DA SILVA MARTINS
CPF: 901.288.502-72;
CB PM ALINE OLIVEIRA LIMA
CPF: 516.463.312-49
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 5050-DC-DF-17
OBJETIVO: CURSO DE ELABORAÇÃO DE ANÁLISE DE PROJETOS
DE CONVÊNIOS
FUNDAMENTO LEGAL: CONVÊNIO N° 50739/2012-BACEN
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): BRASÍLIA- DF
PERÍODO: 15 A 20/08/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): CAP PM NILDO CÉSAR MARTINS
CARVALHO CPF: 690.676.432-20;
SGT PM OSVALDETE NEGRÃO VIEIRA JUNIOR
CPF: 330.399.332-72;
CB PM VANDER CLEITON GUIMARÃES ALVES
CPF: 786.607.422-49
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

PORTARIA Nº 5051-DC-DF-17
OBJETIVO: CURSO DE SICONV WEEK
FUNDAMENTO LEGAL: CONVÊNIO N° 50739/2012-BACEN
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): RIO DE JANEIRO- RJ
PERÍODO: 13 A 19/08/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05 COMPLETAS
SERVIDOR (ES): MAJ PM HEYDER SILVA DO NASCIMENTO
CPF: 638.354.872-72;
CB PM JOSÉ ALESSANDRO DIAS COSTA
CPF: 691.510.672-34;
CB PM RUDSON FERNANDES FURTADO
CPF: 759.799.182-72
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 226617

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1346/2017- DGPC/OD/DRF DE 12 DE 
SETEMBRO DE 2017

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/380466, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SALINÓPOLIS, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 08 a 10/09/2017.;
1 . IPC - FABIO JARDIM RODRIGUES - MAT: 57233504
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2,5
(duas e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 337,50 
(trezentos e trinta e sete reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 226268
PORTARIA Nº 1354/2017- DGPC/OD/DRF DE 12 DE 

SETEMBRO DE 2017
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017386006, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SÃO FÉLIX DO XINGU, a 
fi m de realizar APOIO DE
TRABALHO ADMINISTRATIVO, no período de 11 a 16/09/2017;
1 . IPC - LUIZ OTAVIO DE ARAUJO HENRIQUES - MAT: 5538971
2 . TECTEL - RUBILAR DA SILVA CRUZ - MAT: 71730
3 . AGELE - RAIMUNDO NONATO BARBOSA GAVINHO - MAT: 
702331
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 05
(cinco ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 675,00 (seiscentos 
e setenta e cinco reais ),
perfazendo um total de R$ 2.025,00 (dois mil e vinte e cinco 
reais ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 226280
PORTARIA Nº 1358/2017- DGPC/OD/DRF DE 12 DE 

SETEMBRO DE 2017
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017387187, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CURRALINHO, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 11 a 14/09/2017;
1 . IPC - ROGERIO MANOEL MARTINS PORFIRIO - MAT: 5411807
2 . IPC - ANTONIO FERNANDO LIMA JUNIOR - MAT: 5332214
3 . IPC - CARLOS MARTINS DA SILVA - MAT: 5234336
4 . IPC - SHIRLENE DA SILVA MACHADO - MAT: 5692946
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 03
(três ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 405,00 (quatrocentos 
e cinco reais), perfazendo um
total de R$ 1.620,00 (Um mil, seiscentos e vinte reais), para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 226284

PORTARIA Nº 1338/2017- DGPC/OD/DRF DE 11 DE 
SETEMBRO DE 2017

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/385330, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TAILÂNDIA, a fi m de 
realizar APOIO A EVENTOS, no
período de 07 a 11/09/2017;
1 . MPC - VALBER RODRIGUES FIEL - MAT: 5656761
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
(quatro ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 540,00 (quinhentos 
e quarenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 226259
PORTARIA Nº 1342/2017- DGPC/OD/DRF DE 12 DE 

SETEMBRO DE 2017
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017384516, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao Estado de Mato Grosso do Sul , a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL,
no período de 07 a 11/09/2017;
1 . IPC - AMILCAR FERREIRA VIANA - MAT: 5193303
2 . IPC - SILVIO ANDRE PEREIRA DOURADO - MAT: 5848385
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 04
(quatro ) diária(s) do grupo C , no valor de R$ 1.152,00 (Um mil, 
cento e cinquenta e dois reais ),
perfazendo um total de R$ 2.304,00 (dois mil, trezentos e quatro 
reais ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 226263
PORTARIA Nº 1351/2017- DGPC/OD/DRF DE 12 DE 

SETEMBRO DE 2017
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017369293, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CURRALINHO, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 11 a 14/09/2017.;
1 . EPC - CLAUDIA COSTA FERREIRA - MAT: 57223109
2 . IPC - MARIA IVETE BARBOSA DA SILVA - MAT: 5856671
3 . DPC - DINILDA FERREIRA DA COSTA - MAT: 54188917
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 1.417,50 (Um 
mil, quatrocentos e dezessete
reais e cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 226277
PORTARIA Nº 1355/2017- DGPC/OD/DRF DE 12 DE 

SETEMBRO DE 2017
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017387904, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
AUDIÊNCIA, no período de 11 a
12/09/2017;
1 . DPC - CRISTIANO MARCELO DO NASCIMENTO - MAT: 
57193010
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5


